

Warszawa, 12. 04. 2000r.

RPO/319286/99/VIII/DU

Pan
Janusz Steinhoff
Minister Gospodarki

Szanowny Panie Ministrze

Zostałem poinformowany o przekazaniu do Pana Ministra wystąpienia Rzecznika Praw Obywatelskich z dnia 28 grudnia 1999 r. skierowanego do Ministra Zdrowia w sprawie sytuacji pracowników byłych zakładów produkujących wyroby zawierające azbest pod kątem dostępu tych osób do szczególnych świadczeń zdrowotnych, określonych przepisami ustawy z dnia 19 czerwca 1997 r. o zakazie stosowania wyrobów zawierających azbest (Dz. U. Nr 101, poz. 628 ze zm.).

Jak zostało podkreślone w tym wystąpieniu, ograniczenie kręgu osób uprawnionych do szczególnej opieki zdrowotnej jedynie do pracowników zakładów wskazanych w zał. 2 i 3 do powołanej ustawy jest przejawem nierównego traktowania pracowników zatrudnionych wprawdzie w różnych zakładach, ale w takich samych warunkach narażenia zawodowego.

W kierowanych do Biura RPO skargach obywatele podnoszą, że stopień narażenia na choroby zawodowe, szczególnie azbestozę, był porównywalny we wszystkich zakładach produkujących wyroby zawierające azbest, a likwidowanych sukcesywnie od początku lat 90-tych. Objęcie więc szerszym zakresem świadczeń zdrowotnych i wydawanie w związku z tym

książeczek badań profilaktycznych tylko pracownikom wywodzącym się z 9 zakładów w kraju - wymienionym w zał. 2 i 3 do ustawy, jest - w moim odczuciu - sprzeczne z konstytucyjną zasadą równości i sprawiedliwości społecznej.

Cierpienia osób chorych na azbestozę, niezależnie z jakiego zakładu pracy się wywodzą, są tak samo dotkliwe zarówno w wymiarze fizycznym, zawodowym jak i materialnym (koszty leczenia).

Mając powyższe na względzie zwracam się do Pana Ministra z uprzejmą prośbą o rozważenie problemu i ewentualne podjęcie działań legislacyjnych zmierzających do zrównania uprawnień pracowników wszystkich (funkcjonujących i zlikwidowanych) zakładów produkujących wyroby z azbestu, do szczególnej opieki zdrowotnej w przypadku stwierdzenia u nich choroby zawodowej.

Będę wdzięczny za informację o stanowisku Pana Ministra w przedstawionej sprawie.

Łączę wyrazy szacunku

Zastępca
Rzecznika Praw Obywatelskich
/-/ dr Jerzy Świątkiewicz